Edição Especial
Nº 1 - Novembro
2017

2

Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Boletim de Serviço - Edição Especial - Nº 1 - Novembro de 2017

Edição Especial Nº 1
Novembro - 2017

PNPG
2011-2020

PLANO NACIONAL DE PÓS-GRADUAÇÃO 2011-2020

Boletim de Serviço

Diretoria de Gestão - DGES

Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas - CGGP

Portaria DGES Nº 207, de 13 de Novembro de 2017.

O Diretor de Gestão da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível
Superior – CAPES, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº
7.692, de 02/03/2012, publicado no Diário Oficial da União de 06/03/2012; e pela
Portaria Casa Civil nº 1.633, de 08/08/2017, publicada no Diário Oficial da União de
09/08/2017; com base na Lei nº 8.691, de 28/07/1993 e Lei nº 11.094, de 13/01/2005;
e, em conformidade com a Resolução nº 03, de 20/12/1994, do Conselho do Plano de
Carreiras de Ciência e Tecnologia, resolve:

Art. 1º. Conceder progressão funcional aos servidores constantes do Anexo desta
Portaria, com efeitos financeiros a partir das datas especificadas.

Art. 2º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

ANDERSON LOZI DA ROCHA
Diretor

Anexo da Portaria DGES N° 207, de 13 de Novembro de 2017.

SERVIDOR CARGO
SITUAÇÃO

ATUAL PROMOÇÃO A PARTIR
DEClasse/Padrão Classe/Padrão

ADALBERTO GRASSI CARVALHO ANALISTA PLENO 2-III PLENO 3-I 26/11/2017

ADRIANO MENDES DE ALMEIDA ANALISTA PLENO 2-I PLENO 2-II 15/12/2017

ALANA GAGLIARDI MADEIRA
BLUM KUNTZ ASSISTENTE ASSISTENTE

1-III
ASSISTENTE
1-IV 15/12/2017

ALEXANDRE MARQUES PÓVOA ANALISTA PLENO 2-III PLENO 3-I 17/11/2017

BRUNNA HISLA DA SILVA SENA ANALISTA JUNIOR II JUNIOR III 17/11/2017

CARINA GOMES MESSIAS
ALVES ANALISTA PLENO 2-III PLENO 3-I 17/11/2017

CARLA SIMONE DA SILVA
BARROS ANALISTA JUNIOR III PLENO 1-I 15/12/2017

CAROLINA MAGALHÃES
WANDERLEI DE CARVALHO ANALISTA JUNIOR III PLENO 1-I 15/12/2017

DANIELLE SOARES SANTANA ANALISTA JUNIOR III PLENO 1-I 15/12/2017

3

Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Boletim de Serviço - Edição Especial - Nº 1 - Novembro de 2017

Edição Especial Nº 1
Novembro - 2017

PNPG
2011-2020

PLANO NACIONAL DE PÓS-GRADUAÇÃO 2011-2020

Boletim de Serviço

SERVIDOR CARGO
SITUAÇÃO

ATUAL PROMOÇÃO A PARTIR
DEClasse/Padrão Classe/Padrão

EDSER TAKAHASHI DE
OLIVEIRA ASSISTENTE ASSISTENTE

1-III
ASSISTENTE
1-IV 15/12/2017

ELIVELTON OLIVEIRA SANTA
CRUZ ASSISTENTE ASSISTENTE

1-III
ASSISTENTE
1-IV 22/12/2017

ELLINE DEUZARINA RIBEIRO DE
FREITAS ASSISTENTE ASSISTENTE

1-III
ASSISTENTE
1-IV 15/12/2017

FABIANA SANTOS PEREIRA ASSISTENTE ASSISTENTE
1-III

ASSISTENTE
1-IV 08/12/2017

FELIPE AUGUSTO DE CASTRO
VASCONCELOS ANALISTA PLENO 2-I PLENO 2-II 24/11/2017

FERNANDO AUGUSTO PIMENTA
KREISMANN ANALISTA PLENO 1-I PLENO 1-II 11/12/2017

FLÁVIO HENRIQUE SOUZA DOS
SANTOS ANALISTA PLENO 2-III PLENO 3-I 01/12/2017

GABRIEL COSTA RESENDE ANALISTA JUNIOR III PLENO 1-I 07/12/2017

HAYDEE VIEIRA SOARES ASSISTENTE ASSISTENTE
1-III

ASSISTENTE
1-IV 15/12/2017

INAÊ MURRIETA COSTA ANALISTA JUNIOR III PLENO 1-I 08/12/2017

ÍTALO HENRIQUE ALVES ANALISTA PLENO 2-II PLENO 2-III 09/12/2017

JOHN JACKIE GONÇALVES
OLIVEIRA ANALISTA PLENO 2-III PLENO 3-I 10/12/2017

JÚLIO CÉSAR PIFFERO DE
SIQUEIRA ANALISTA JUNIOR III PLENO 1-I 08/12/2017

KARINA POLEGATCH ASSISTENTE ASSISTENTE
2-II

ASSISTENTE
2-III 30/11/2017

KLINSMANN DE OLIVEIRA
BRAGA ASSISTENTE ASSISTENTE

1-III
ASSISTENTE
1-IV 15/12/2017

LEIA SANDRA PEREIRA DE
OLIVEIRA ASSISTENTE ASSISTENTE

1-III
ASSISTENTE
1-IV 15/12/2017

LEONARDO ÂNGELO DE
ARAÚJO ANDRADE ANALISTA JUNIOR III PLENO 1-I 09/12/2017

LUILSON LOBATO LAURINDO ASSISTENTE ASSISTENTE
1-III

ASSISTENTE
1-IV 15/12/2017

LUIS FABIANO FARIA BORGES ANALISTA PLENO 2-III PLENO 3-I 18/12/2017

MAYRA GRAVINA DE CASTRO
GOBBATO ANALISTA JUNIOR III PLENO 1-I 15/12/2017

NILO SANTOS DA SILVA ASSISTENTE ASSISTENTE
1-III

ASSISTENTE
1-IV 23/12/2017

PABLO GABRIEL FERREIRA ANALISTA JUNIOR III PLENO 1-I 15/12/2017

4

Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Boletim de Serviço - Edição Especial - Nº 1 - Novembro de 2017

Edição Especial Nº 1
Novembro - 2017

PNPG
2011-2020

PLANO NACIONAL DE PÓS-GRADUAÇÃO 2011-2020

Boletim de Serviço

SERVIDOR CARGO
SITUAÇÃO

ATUAL PROMOÇÃO A PARTIR
DE

Classe/Padrão Classe/Padrão

PATRÍCIA DANIELE OLIVEIRA DE
ALARCÃO ANALISTA JUNIOR III PLENO 1-I 15/12/2017

PAULO KHOURY FREIRE ANALISTA JUNIOR III PLENO 1-I 08/12/2017

POLIANA OLIVEIRA MONTEIRO ASSISTENTE ASSISTENTE
1-III

ASSISTENTE
1-IV 15/12/2017

PRISCILA BEARZI RAMALHO ANALISTA JUNIOR III PLENO 1-I 15/12/2017

REGINALDO ALVES DOS
SANTOS ASSISTENTE ASSISTENTE

1-III
ASSISTENTE
1-IV 31/12/2017

ROOSEVELT AGUIAR SILVA ANALISTA PLENO 2-I PLENO 2-II 01/12/2017

SALVADOR FONSECA DE
ANDRADE ASSISTENTE ASSISTENTE

2-II
ASSISTENTE
2-III 26/11/2017

SHAHUANA LÍVIA CRYSTAL
BREUCHA MOREIRA ANTUNES
NETTO

ASSISTENTE ASSISTENTE
1-III

ASSISTENTE
1-IV 15/12/2017

SILVIA AKEMI FUJIKURA ANALISTA PLENO 2-I PLENO 2-II 24/11/2017

TAINÁ FLOR BENTO ANALISTA JUNIOR III PLENO 1-I 15/12/2017

WALNER MAMEDE JUNIOR ANALISTA PLENO 2-III PLENO 3-I 03/12/2017

5

Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Boletim de Serviço - Edição Especial - Nº 1 - Novembro de 2017

Edição Especial Nº 1
Novembro - 2017

PNPG
2011-2020

PLANO NACIONAL DE PÓS-GRADUAÇÃO 2011-2020

Boletim de Serviço

Expediente

Ministério da Educação
Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Boletim de Serviço, Edição Especial Nº 1 - Novembro de 2017

Edição e composição:
Diretoria de Gestão

Coordenação de Gestão de Documentos

Data da publicação: Brasília, 14 de Novembro de 2017

Ministro da Educação
JOSÉ MENDONÇA BEZERRA FILHO

Presidente da CAPES
ABÍLIO BAETA NEVES

Diretora de Avaliação
RITA DE CASSIA BARRADAS BARATA

Diretor de Programas e Bolsas no País
GERALDO NUNES SOBRINHO

Diretora de Relações Internacionais
CONCEPTA MARGARET MCMANUS PIMENTEL

Diretor de Formação de Professores da Educação Básica
MARCELO CÂMARA DOS SANTOS

Diretor de Educação a Distância
CARLOS CEZAR MODERNEL LENUZZA

Diretor de Tecnologia da Informação
SANDRO DE OLIVEIRA ARAÚJO

Diretor de Gestão
ANDERSON LOZI DA ROCHA

Equipe Técnica
Cláudia Garaza Barbieri - CGGP/CDP

Composição Gráfica
Astrogildo Brasil - DTRAT

Ministério da
Educação

Governo
Federal